Viața de rugăciune, curățind
sufletele oamenilor de păcate și patimi, le
angajează pe drumul virtuților creștine, menite
să statornicească sfințenia vieții și împărăția lui
Dumnezeu pe pământ.

20 Învierea

Bi
se

ri
ca

în
is

to
ri

e preotul cărturar partenie gruescu
(1813-1873). contriBuții BiograFice

prof. dr. Dumitru tomoni

C
hiar dacă într-o scrisoare trimisă în 11/23
noiembrie 1851 lui Atanasie Șandor, profesor
la Preparandia din Arad, Partenie Gruescu

se prezenta cu evidentă modestie drept „preot
de sat”1, preocupările și activitatea desfășurată
îl contraziceau. Prin bibliografia consultată în
redactarea studiilor sale – George Pray, Francisco
Griselini, Martin Opitz, Damaschin Bojincă,
Atanasie Marienescu etc.